
2023학년도

황등초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.12.21)

(3차추경예산)

황등초등학교



황등초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-21 예산액 350,648,000

2023학년도 황등초등학교회계 세입･세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입･세출 각각 339,901,000원"을  "세입･세출 각각 350,648,000원"으로 한다.

2김은미 2023년 12월 21일 13시 17분 38초 전라북도교육청 황등초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 황등초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 350,648 339,901 10,747 3.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,990 8,587 2.4

학생복지/교육격차 해소 2,165 97,285 27.7

기본적 교육활동 1,587 45,360 12.9

선택적 교육활동 4,020 63,351 18.1

교육활동 지원 453 34,818 9.9

학교 일반운영 532 101,247 28.9

이전수입 지방자치단체이전수입 1,000 1,000 0.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 9,345 325,611 92.9

자체수입 학부모부담수입 0 17,241 4.9

자체수입 행정활동수입 402 4,450 1.3

기타수입 전년도이월금 0 2,346 0.7
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 326,611 316,266 10,345

1.지방자치단체이전수입 1,000 0 1,000

1.교육경비보조금 1,000 0 1,000

1.기초지방자치단체전입금 1,000 0 1,000

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 1,000 0 1,000
(성립전_3추)2023년익산외국어교육센터프로그

램참여학교지원금 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 325,611 316,266 9,345

1.교육비특별회계전입금수입 325,611 316,266 9,345

1.교육비특별회계전입금 325,611 316,266 9,345

1.학교운영비전입금 166,490 166,490 0

2.목적사업비전입금 159,121 149,776 9,345
(성립전_3추)초등돌봄교실간식비 : 4,033,000

원 * 1개교 =
4,033,000

(성립전_3추)친환경농산물 : 129,000원 * 1개

교 =
129,000

(성립전_3추)우수농축산수산물부식비 : 

103,000원 * 1개교 =
103,000

(성립전_3추)특수교육관련서비스(방과후지원

금) : 600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_3추)전북에듀페이(입학지원금) : 

2,100,000원 * 1개교 =
2,100,000

(성립전_3추)교원안심서비스지원금 : 500,000

원 * 1개교 =
500,000

(성립전_3추)지방공무원임용후보자실무수습활

동지원비 : 200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_3추)학생보호인력(학교안전지킴이)추

가배치활동비 : 1,680,000원 * 1개교 =
1,680,000

2.자체수입 21,691 21,289 402

1.학부모부담수입 17,241 17,241 0

1.수익자부담수입 17,241 17,241 0

1.급식비 17,241 17,241 0

1.급식비 13,785 13,785 0

2.우유급식비 3,456 3,456 0

2.행정활동수입 4,450 4,048 402

1.사용료및수수료 2,489 2,938 -449

1.사용료및수수료 2,489 2,938 -449

1.사용료 2,489 2,938 -449 행정재산사용료 : 251,000원-700,000원= -449,000

2.기타행정활동수입 1,961 1,110 851
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 1,100 1,000 100

1.이자수입 1,100 1,000 100 예금이자 : 100,000원*1회= 100,000

2.기타행정활동수입 861 110 751

1.기타행정활동수입 861 110 751 불용물품매각대금 : 366,000원-110,000원= 256,000

화장실공사수도광열비 : 495,000원*1회= 495,000

3.기타수입 2,346 2,346 0

1.전년도이월금 2,346 2,346 0

1.순세계잉여금 2,346 2,346 0

1.순세계잉여금 2,346 2,346 0

1.순세계잉여금 2,346 2,346 0

세입합계 350,648 339,901 10,747
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,587 6,597 1,990

1.기타 교직원보수 1,887 287 1,600

1.교직원대체인건비 1,887 287 1,600

1.[초]교원대체인건비 1,887 287 1,600

1.기간제교원인건비 1,600 0 1,600
기간제교원맞춤형복지비 : 1,600,000원*1

회=
1,600,000

2.기간제교원법정부담금 287 287 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,700 6,310 390

1.교직원역량강화 3,000 3,110 -110

1.[초]자율연수 3,000 3,110 -110

1.일반수용비 2,950 2,950 0

2.운영수당 0 110 -110 컨설팅강사비 : -110,000원*1회= -110,000

3.교육운영비 50 50 0

2.교직원복지 3,700 3,200 500

1.[초]동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.[초]퇴임식,스승의날행사 400 200 200

1.교직원복지비 400 200 200 퇴임식행사용품 : 100,000원*2종*1회= 200,000

3.[초]교직원문화행사 1,800 2,000 -200

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 600 800 -200 워크숍숙박및식비등 : -200,000원*1회= -200,000

4.[초]교직원복지지원 500 0 500

1.교직원복지비 500 0 500
(성립전_3추)교원안심서비스지원 : 

100,000원*5월=
500,000

2.학생복지/교육격차 해소 97,285 95,120 2,165

1.급식 관리 75,474 75,242 232

1.학교급식운영 75,474 75,242 232

1.[초]급식재료구입비 44,865 44,633 232

1.급식용식재료비 44,865 44,633 232
(성립전_3추)친환경농산물 : 129,000원*1

식=
129,000

(성립전_3추)우수농축수산물부식비 : 

103,000원*1식=
103,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]우유급식비 3,456 3,456 0

1.우유급식비 3,456 3,456 0

3.[초]급식운영비 12,690 12,690 0

1.일반수용비 6,340 6,340 0

2.연료비 6,000 6,000 0

3.교직원복지비 350 350 0

4.[초]급식기구확충비 13,730 13,730 0

1.비품구입비 13,730 13,730 0

5.[초]대체인건비 228 228 0

1.기간제근로자인건비 228 228 0

6.[초]교육공무직원인건비 505 505 0

1.공무직인건비 505 505 0

2.보건관리 17,243 17,360 -117

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,429 11,429 0

1.[초]응급학생후송비 75 75 0

1.학생복지비 75 75 0

2.[초]학생건강검사 604 604 0

1.학생복지비 604 604 0

3.[초]보건실운영 8,450 8,450 0

1.일반수용비 910 910 0

2.교육운영비 510 510 0

3.학생복지비 3,560 3,560 0

4.비품구입비 3,470 3,470 0

4.[국고][초]흡연예방및금연실천학교운영500 500 0

1.운영수당 330 330 0

2.교육운영비 170 170 0

5.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 5,814 5,931 -117

1.[초]먹는물관리 2,934 3,051 -117

1.일반수용비 2,934 3,051 -117 정수기유지보수 : -147,000원*1회= -147,000

수질검사수수료 : 30,000원*1회= 30,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.교육격차 해소 2,100 0 2,100

1.기타 교육격차해소 지원 2,100 0 2,100

1.[초]기타 교육격차해소 지원 2,100 0 2,100

1.학생복지비 2,100 0 2,100
(성립전_3추)2023.전북에듀페이초등학교입

학지원금 : 300,000원*7명=
2,100,000

4.학생복지 2,468 2,518 -50

1.교육복지우선 1,600 1,600 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 600 600 0

2.학생복지운영 868 918 -50

1.[초]졸업앨범제작 700 750 -50

1.교육운영비 700 750 -50 졸업앨범제작 : -50,000원*1회= -50,000

2.[초]학생교과서구입 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0

3.기본적 교육활동 45,360 43,773 1,587

1.교과 활동 23,813 21,854 1,959

1.교과활동지원 12,000 11,641 359

1.[초]학습준비물구입 1,840 1,840 0

1.학습준비물 1,840 1,840 0

2.[초]보결수업관리 1,500 1,000 500
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 1,500 1,000 500 보결수당 : 20,000원*25회= 500,000

3.[초]보충과정운영 5,301 5,301 0

1.기타수당 5,130 5,130 0

2.교육운영비 171 171 0

4.[초]기초학력지도 2,659 2,800 -141

1.운영수당 2,450 2,450 0

2.교육운영비 209 350 -141 기초학력지도운영용품 : -141,000원*1회= -141,000

5.[초]생태전환교육 700 700 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 250 250 0

2.과학 교과활동 2,200 2,200 0

1.[초]교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

3.체육 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.외국어 교과활동 2,660 1,660 1,000

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]외국어강사 1,360 1,360 0

1.기타수당 1,360 1,360 0

3.[초]외국어교육센터프로그램참여학교지원금1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_3추)교육활동경비지원 : 500,000

원*2회=
1,000,000

5.특수교육교과활동 5,953 5,353 600

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 120 300 -180 강사비 : 120,000원-300,000원= -180,000

2.교육운영비 3,380 3,200 180 문화체험활동 : 70,000원-300,000원= -230,000

교재교구및학급물품구입 : 410,000원*1회= 410,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]특수교육대상자방과후학교운영 2,400 1,800 600

1.교육운영비 2,400 1,800 600
(성립전_3추)방과후교육비 : 100,000원*2

명*3개월=
600,000

3.[초]특수교육대상학생통학비 53 53 0

1.교육운영비 53 53 0

2.창의적 체험활동 21,547 21,919 -372

1.자율활동 13,201 13,837 -636

1.[초]학생회활동지원 1,637 1,637 0

1.교육운영비 1,637 1,637 0

2.[초]학예회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]과학경연대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[초]체육대회 2,454 2,500 -46

1.교육운영비 2,454 2,500 -46 행사운영용품 : -46,000원*1회= -46,000

6.[초]학교특색사업 1,950 2,300 -350

1.교육운영비 1,950 2,300 -350 계절학교물품구입비 : -350,000원*1회= -350,000

7.[초]프로젝트발표회 260 500 -240

1.교육운영비 260 500 -240 행사운영용품 : -240,000원*1회= -240,000

8.[초]미래수업학년운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 3,000 2,500 500

1.[초]현장학습 3,000 2,500 500

1.교육운영비 3,000 2,500 500
(자율선택과제)현장학습체험및임차비 : 

500,000원*1회=
500,000

3.동아리활동 5,199 5,435 -236

1.[초]동아리활동 4,399 4,635 -236

1.운영수당 4,200 4,235 -35 동아리활동강사비 : -35,000원*1회= -35,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지비 199 400 -201 창체활동물품구입 : -201,000원*1회= -201,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.진로활동 147 147 0

1.[초]진로적성검사 147 147 0

1.교육운영비 147 147 0

4.선택적 교육활동 63,351 59,331 4,020

1.방과후학교 운영 52,974 48,941 4,033

1.방과후학교운영 28,276 28,276 0

1.[초]특기적성교육 28,276 28,276 0

1.운영수당 24,780 24,780 0

2.교육운영비 3,400 3,400 0

3.기간제근로자법정부담금 96 96 0

2.돌봄교실운영 23,383 19,350 4,033

1.[초]돌봄교실운영 23,383 19,350 4,033

1.기타수당 90 300 -210
돌봄전담사대체인건비 : 90,000원-300,000

원=
-210,000

2.운영수당 8,785 8,925 -140
프로그램강사비 : 6,685,000원-6,825,000

원=
-140,000

3.교육운영비 14,508 10,125 4,383
운영물품및교재교구재료비 : 350,000원*1

회=
350,000

(성립전_3추)간식비 : 806,600원*5월= 4,033,000

3.유치원방과후과정운영 1,315 1,315 0

2.[유]방과후과정운영지원 1,315 1,315 0

1.기간제교원인건비 1,315 1,315 0

2.독서활동 8,890 8,890 0

1.독서활동운영 8,890 8,890 0

1.[초]도서구입 8,390 8,390 0

1.교육운영비 660 660 0

2.도서구입비 7,730 7,730 0

2.[초]도서관운영 500 500 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 160 160 0

2.교육운영비 340 340 0

3.기타 선택적 교육활동 1,487 1,500 -13

1.기타선택적교육운영 487 500 -13

1.[초]환경교육 487 500 -13

1.교육운영비 487 500 -13 기후변화교육운영 : -13,000원*1회= -13,000

2.다문화교육운영 1,000 1,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 34,818 34,365 453

1.교무업무 운영 5,442 5,590 -148

1.교무학사운영 5,442 5,590 -148

1.[초]교무학사운영 284 340 -56

1.교육운영비 284 340 -56
교육계획서및요약집제작 : 284,000원

-340,000원=
-56,000

2.[초]교육활동홍보 1,750 1,800 -50

1.일반수용비 450 500 -50 게시판 교체비 : -50,000원*1회= -50,000

2.교육운영비 1,300 1,300 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 500 500 0

4.[초]환경정리 1,708 1,750 -42

1.일반수용비 1,708 1,750 -42 청소용품 : -32,000원*1회= -32,000

화분구입 : -10,000원*1회= -10,000

2.생활지도운영 9,350 7,670 1,680

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.[초]위클래스운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.[초]인성교육운영 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 5,580 3,900 1,680

1.[초]안심알리미서비스 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.[초]학교폭력예방운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]인권우호적인학교 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

4.[초]학생보호인력(학교안전지킴이) 1,680 0 1,680

1.일반수용비 1,680 0 1,680
(성립전_3추)학생보호인력활동비(학교안전

지킴이) : 10,000원*168시간=
1,680,000

3.학생안전교육 1,770 1,770 0

1.[초]안전교육 1,770 1,770 0

1.교육운영비 1,770 1,770 0

3.학습지원실 운영 12,505 12,505 0

1.정보화실운영 12,505 12,505 0

1.[초]정보화업무 운영 2,220 2,220 0

1.교육운영비 2,026 2,000 26 전산소모품및수리 : 126,000원*1종= 126,000

교육과정프로그램 : 100,000원-200,000원= -100,000

2.기타자산취득비 194 220 -26 교육용SW : 194,000원-220,000원= -26,000

2.[초]무선AP구축 10,285 10,285 0

1.일반수용비 10,285 10,285 0

4.교육여건 개선 7,521 8,600 -1,079

1.교육환경개선 7,521 8,600 -1,079

1.[초]PC구입 2,600 2,600 0

1.비품구입비 2,600 2,600 0

2.[초]교실환경개선 4,921 6,000 -1,079

1.비품구입비 4,921 6,000 -1,079 업무용비품구입 : -79,000원*1회= -79,000
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(자체)스마트칠판구입비 : -1,000,000원*1

회=
-1,000,000

6.학교 일반운영 101,247 100,715 532

1.학교기관 운영 17,651 16,610 1,041

1.부서기본운영 17,651 16,610 1,041

1.[초]교장실운영 6,900 6,900 0

1.일반업무추진비 3,900 3,900 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 10,751 9,710 1,041

1.일반수용비 2,551 2,360 191 사무용품 : 51,000원*1회= 51,000

간행물구독 : 90,000원*1회= 90,000

(성립전_3추)2023년실무수습활동지원비(사

무용품) : 10,000원*5종=
50,000

2.여비 7,900 7,200 700 관내외출장여비 : 700,000원*1회= 700,000

3.일반업무추진비 150 150 0

4.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_3추)2023년실무수습활동지원비(협

의회) : 30,000원*5명=
150,000

2.시설 장비 유지 81,696 82,205 -509

1.학교시설장비유지 81,696 82,205 -509

1.[초]공공요금및제세공과금 34,004 36,910 -2,906

1.전기요금 22,250 19,750 2,500 전기요금 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

2.상하수도료 5,684 10,450 -4,766 수도요금 : -4,766,000원-1회= -4,766,000

3.기타공공요금 6,070 6,710 -640 전화요금 : -320,000원*1회= -320,000

인터넷통신비 : -320,000원*1회= -320,000

2.[초]시설관리용역 23,444 23,444 0

1.일반수용비 23,444 23,444 0

3.[초]시설일반관리 10,468 8,786 1,682

1.일반수용비 10,168 8,199 1,969 폐기물처리비 : -750,000원*1회= -750,000

시설소모품 : 2,975,000원*1년= 2,975,000

일용인부용역비 : -450,000원*1회= -450,000

수목및화단관리 : 160,000원*1회= 160,000
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감정평가수수료 : 34,000원*1회= 34,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.기간제교원법정부담금 0 287 -287 4대보험기관부담금 : -287,000원*1회= -287,000

4.[초]화장실관리 3,210 2,495 715

1.공무직인건비 1,100 430 670 미화원인건비 : 670,000원*1회= 670,000

2.기간제근로자인건비 260 215 45 미화원대체인력인건비 : 45,000원*1회= 45,000

3.일반수용비 1,550 1,550 0

4.교직원복지비 300 300 0

5.[초]전자태그(RFID)기반물품관리 8,510 8,510 0

1.일반수용비 3,510 3,510 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

6.[초]인조잔디유해성검사비 2,060 2,060 0

1.일반수용비 2,060 2,060 0

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 650 650 0

1.[초]학교운영위원회운영 650 650 0

1.여비 150 150 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,250 1,250 0

1.[초]학부모교육 1,250 1,250 0

1.일반수용비 850 850 0

2.일반업무추진비 250 250 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

세출합계 350,648 339,901 10,747
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